
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.190     DEL 16-10-18 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESE PREVENTIVAMENTE IMPEGNATE - LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI CAUSATI DA UNA PERDITA D'ACQUA PRESSO LA VILLA 

COMUNALE SITA IN VIA MATTEOTTI - DITTE MECAJ FLAMOUR, FIUMINATA 

(MC), PALMIOLI FABIO, CINGOLI (MC), BUGLIONI BASILIO, FIUMINATA (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con determina di settore tecnico n. 247 del 21.12.2017 si è stabilito di affidare, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti),  alle Ditte di seguito 

indicate i lavori necessari ed urgenti per il ripristino dell’agibilità della Villa Comunale ubicata 

in Via G. Matteotti per una perdita d’acqua all’interno dello stabile causata dalla Ditta di 

manutenzione delle caldaie Pietro Latini di Matelica (MC), la quale, accortasi dell’accaduto, ha 

aperto immediatamente la propria polizza assicurativa  a favore del Comune di Fiuminata  

(polizza RCT Industria 2000 n. 253803124 della Allianz Spa): 

Ditta “Mecaj Flamur” di Fiuminata (MC): lavori di edili per un importo di €. 5.475,00+Iva 

10% (Tot. €. 6.022,50), giusto preventivo assunto al protocollo comunale al numero 4226 del 

23.08.2017; 

Ditta “Buglioni Basilio” di Fiuminata (MC): lavori di falegnameria per un importo di €. 

960,00+Iva 10% (Tot. €. 1.056,00), giusto preventivo assunto al protocollo comunale al numero 

4226 del 23.08.2017; 

Ditta “Palmioli Fabio” di Cingoli (MC): lavori di sistemazione parquet per un importo di €. 

1.944,00+Iva 10% (Tot. €. 2.138,40), giusto preventivo assunto al protocollo comunale al 

numero 4331 del 23.08.2017; 

 

Considerato: 

  

- che i lavori così come sopra specificati sono stati eseguiti sotto la super visione dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, nella persona dell’Ing. Lorenzo Massacci, e gli stessi alla data attuale 

risultano terminati a perfetta regola d’arte; 

 

- che per quanto riguarda i lavori eseguiti dalla Ditta Mecaj di Fiuminata, nello specifico 

lavori di tinteggiatura con prodotto antimuffa, questo Ufficio ha ritenuto opportuno in corso 



 

 2 

dei lavori tinteggiare anche una stanza in più inizialmente non conteggiata nel preventivo, in 

quanto la stanza stessa, anche se non interessata dalla perdita d’acqua, presentava delle 

macchie consistenti di umidità; 

 

- che questo Ufficio, in comune accordo con la Ditta, ha stabilito di quantificare il maggiore 

lavoro eseguito con una somma a corpo pari ad €. 1.000,00+Iva (si specifica che i metri 

quadrati della nuova stanza risultano 82,47, pertanto l’importo a corpo di €. 1.000,00+Iva 

risulta leggermente inferiore all’importo che si otterrebbe moltiplicando i mq. della nuova 

stanza con il costo unitario già pattuito); 

 

Visto/a/i: 

 

- le seguenti fatture elettroniche: 

Ditta “Buglioni Basilio” di Fiuminata (MC): 

Fattura n. 000003-2018 del 14.09.2018, assunta al protocollo comunale al numero 4451 del 

15.09.2018, dell’importo di €. 960,00+Iva 10% (Tot. complessivo €. 1.056,00 di cui €. 

96,00 per Iva al 10% - imbotti per finestre verniciati grigi e messi in opera); 

Ditta “Palmioli Fabio” di Cingoli (MC): 

Fattura n. 0000001/C del 03.09.2018, assunta al protocollo comunale al numero 4149 del 

15.09.2018, dell’importo €. 1.944,00+Iva 10% (Tot. complessivo €. 2.138,40 di cui €. 

194,40 per Iva al 10%  - riparazione, levigatura e lucidatura parquet); 

Ditta “Mecaj Flamur” di Fiuminata (MC): 

Fattura n. 000002-2018-PA del 12.09.2018, assunta al protocollo comunale al numero 4337 

del 13.09.2018, dell’importo di €. 6.475,00 + Iva 22% (€. 5.475,00+Iva 22% per lavori edili 

preventivati + €. 1.000,00+Iva 22% per lavori edili aggiuntivi = €. 6.475,00+Iva 22% _Tot. 

complessivo €. 7.899,50 di cui €. 1.424,50 per Iva al 22%); 

Nota di credito n. 000003-2018-PA del 12.10.2018, assunta al protocollo comunale al 

numero 5245 del 13.10.2018, dell’importo di €. 6.475,00+22% (€. 5.475,00+Iva per lavori 

edili preventivati + €. 1.000,00+Iva per lavori edili aggiuntivi = €. 6.475,00+Iva 22% _Tot. 

complessivo €. 7.899,50 di cui €. 1.424,50 per Iva al 22% - nota di credito per errata 

fatturazione dell’Iva); 

Fattura n. 000004-2018-PA del 12.10.2018, assunta al protocollo comunale al numero 5244 

del 13.10.2018, dell’importo di €. 6.475,00+Iva 10% (€. 5.475,00+Iva 10% per lavori edili 

preventivati + €. 1.000,00+Iva 10% per lavori edili aggiuntivi = €. 6.475,00+Iva 10% _Tot. 

complessivo €. 7.122,50 di cui €. 647,50 per Iva al 10%); 

 

- i seguenti Durc On-line delle Ditte interessate ai seguenti lavori: 

Ditta “Buglioni Basilio” di Fiuminata (MC): Durc On – line acquisito direttamente dal 

portale dell’Inps con scadenza al 17.10.2018 dal quale si prende atto della regolarità 

contributiva della Ditta in questione; 

Ditta “Palmioli Fabio” di Cingoli (MC): Durc On – line acquisito direttamente dal portale 

dell’Inps con scadenza al 31.01.2019 dal quale si prende atto della regolarità contributiva 

della Ditta in questione; 

Ditta “Mecaj Flamur” di Cingoli (MC): Durc On – line acquisito direttamente dal portale 

dell’Inps con scadenza al 12.01.2019 dal quale si prende atto della regolarità contributiva 

della Ditta in questione; 

 

- i seguenti codici identificativi gara indicanti gli appalti dei lavori in questione: 



 

 3 

 

o CIG. n. Z562173646 - Ditta “Mecaj Flamour”;    

o CIG. n. ZAA2173853 - Ditta “Palmioli Fabio”; 

o CIG. n. Z2521737C6 - Ditta “Buglioni Basilio”. 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di impegnare a favore della Ditta “Mecaj Flamour” con sede legale in Loc. Vallibbia n. 6 – 

62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01779400439 – C.F. MCJFMR69T24Z100A, la somma 

aggiuntiva di €. 1.000,00+Iva 10%, in merito ai lavori edili aggiuntivi (tinteggiatura con 

prodotto antinuffa nuova stanza) resesi necessari in corso d’opera e contestualmente 

liquidare a saldo di ogni suo avere sempre a favore della medesima Ditta “Mecaj Flamour” 

di Fiuminata (MC) la somma complessiva di €. 6.475,00+Iva 10% (Tot. Iva compresa €. 

7.122,50), quale spettanza relativa all’esecuzione di tutte le opere edili già eseguite (lavori 

edili preventivati €. 5.475,00+Iva 10% + €. 1.000,00+Iva 10% lavori aggiuntivi= €. 

6.475,00+ Iva _ Tot. €. 7.122,50) sulla Villa Comunale sita in via Matteotti necessarie per la 

riparazione dei danni dovuti alla perdità d’acqua  - Codice CIG Z562173646 da riportare nel 

mandato di pagamento; 

 

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta “Buglioni Basilio” con sede 

legale in Via B. Gigli n. 1/B – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01443160435 – C.F. 

BGLBSL70B14B474J, la somma di €. 960,00+ Iva 10% (Tot. Iva compresa €. 1.056,00),  

quale spettanza relativa all’esecuzione di piccoli lavori di falegnameria  eseguiti sulla Villa 

Comunale sita in via Matteotti necessarie per la riparazione dei danni dovuti alla perdità 

d’acqua  - Codice CIG ZAA2173853 da riportare nel mandato di pagamento; 

 

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta Ditta “Palmioli Fabio” con sede 

legale in Via Torrone n. 2 – 62011 Cingoli (MC) - partita Iva 01483970438 – C.F. 

PLMFBA81R07E783O, la somma di €. 1.944,00+ Iva 10% (Tot. Iva compresa €. 2.138,40),  

quale spettanza relativa all’esecuzione di riparazione parquet  eseguiti sulla Villa Comunale 

sita in via Matteotti necessarie per la riparazione dei danni dovuti alla perdità d’acqua  - 

Codice CIG Z2521737C6 da riportare nel mandato di pagamento; 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 10.316,90 trova imputazione nel seguente modo: 

€. 9.216,90 rr.pp. n. 2557 art. 1 

€. 1.100,00 al cap. n. 340 art.1 “manutenzioni stabili comunali” de bilancio corrente 

esercizio sufficientemente disponibile; 



 

 4 

 

- Di richiedere all’Assicurazione della Ditta Latini Pietro di Matelica (MC) “Allianz Spa” il 

pagamento del premio a favore del Comune di Fiuminata della somma di €. 8.379,00+Iva 

10%  (Tot. €. 9.216,90 – di cui €. 5.475,00+Iva 10% per lavori edili, €. 960,00+Iva 10% per 

piccoli lavori di falegnameria ed €. 1.944,00+Iva 10% per sistemazione parquet); 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per il proseguo 

dell’iter procedurale. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to  

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 16-10-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 16-10-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 16-10-018 al 31-10-018 

 

Li 01-11-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 16-10-2018 

 


